Incepit testamentum nouum
et primo matheus.

ECCL
SO. Te
stamento
reter a
moaliza
tis figu
ris q̄s de
diuersis
libris ex

traxi. testat ad hystorias euāgeli
cam manus mittere. vt iuxta mo
rem solitum aliquas hystorias et
parabolās excepēdo illas possim
ad mores hominū applicare. Quā
uis enī non sum dignus corrigi;
calcianti saluatoris soluere. nec
facta aut dicta eius que in euā
geliis scrabuntur tangere. spero
tamen q̄ ipse qui se ab emortis
la tangi p̄mitit non indignabi
tur si me peccatorē et indignum
simplici corde inter publicanos ad
se appropinquantem vident. vt
saltem vestimentorū eius fimbri
am tangam. vt cum ipsam tetige
ro saluus fiam Euāgeliū ergo
mathei primo deo opitulāte per
currā. deinde in alij euāgelijs
que a matheo posita non fuerunt
fuis capitulis superaddam.

Incepit euāgeliū mathei. **A**
Capitulum primum

OVm na
tus ess̄
ilhesus i
bethle
e; iude
stella o
tinuo
appar
it que

magos ab oriente in iudeā ad pu
erum adorandum adduxit. Ista
enī stella regem iudeorum natu
ostendit. et eos usq; ad domicili
uz antecessit. que super locū ubi
erat puer immobilis diu stetit.
quā vidētes magi gauſi fūt. a hu
iis signo edocti domū itrauerūt
et puerū cū maria matre ei⁹ iue
nerūt. a aptis thesaurs suis sibi
aurum thus et mirrā humilit ob
tulerūt. **M**ora. **I**sti magi qui
erāt gētiles valde remoti a iheru
salē signat peccōres q̄ lōge venien
tes cē noscūtur. **S**tella ista bonū
platū vel p̄dicatore signat q̄ exē
plis suis a doctrinis aliū illustrat
Ista ergo stella. i. p̄dicatoꝝ debet
in oriēte id est in statu virtutum
lucere. magos. i. p̄dicatoꝝ et
simplices ad ilhesum per fidem et
penitentiaz adducere. iter salutis
p̄dicando eis ostendere. et eos
per bō opera et exempla ad ilhesū
credeō p̄cedē. ad quē cū p̄ deuo
tiōem et v̄ite p̄fectiōez attigerit
super locū p̄ p̄seueratiā dēt stare
nec idē p̄ icōstātiā mouēri dices cū
helia. in. Regū. xviii. Viuit dñs
in aspectu cui⁹ sto. Scare enī dēt
corā domino vt in se sit bonus fir
m⁹ stabilis. ante dare vero debet
alios vt sit ill⁹ virtualit exēplatus

A i

Ma
Hes

Iosue. iiiij. Sa r̄idotes p̄gebāt an
te populum. Que si fecerit. vidē
tes eum gaudio magno poterūt
gaudere. q̄a reuera gaudiū mag
nū est ſecularibus et ſubditis ſtel
lam ſtantem id est bonū prelatuz
vel priorem videre. Sic enim ip̄i
magi id est ſimplices et peccatores
tali ſtella illuminat doctrinaliter
anſeducti in bethleem. que eſt do
mus pañis id est in eccliam per
penitentiam remiēt. a domuz co
ſcientie per contritioneſ intrateſ
illum qui eſt p̄ amis vite ſez puerz
iheſum cum maria matre per gra
tiam inuenient. et autum dilecti
diſ caritatue. mirrā mortificatio
niſ carniſ. th̄ deuotioñis oratioñis
ſibi offeret et ſic ductu ſtelle boni
ſiuent. Aſpectus em̄ bone ſtelle an
tecedetis. bone persone via; vi
tutum exemplarior ostendentes
ſolz intuentes reverare. et eos ad
ſaluatorēm iheſum ſpūalit intro
ducre et ſaluare. ideo bene dicē
Gēn. xvi. Suspice celos et numē
ra ſtellas. **H** **V**l dic q̄ puer
iheſus ſignat puritatem innoceſ
tie. quē maria id eſt amara gene
rat penitentia. ergo qui iſtum pu
erum. conscientie puritatem iue
nire deſideat. neceſſe eſt q̄ ad ſtel
lam. ad deum et ad sanctos per
deuotioñe vel bonorū exēplorum
imitationem aspiciat. et q̄ post
ea; ſequatur virtualiter. Sic em̄
cū maria. cum penitentia puerum
iheſuz qui interpretatur ſaluator
. puritate innocentie. et ſalutem
anime replet. et tua ſpūalia mu
nera que premiſi eidem offeret a
cocedes. iheſus em̄ ſiue maria nō

inuenitur. q̄ ſal⁹ ſiue penitentia nō
habet. ps. Inuenit eū i tra deserta
in loco horroñ. ac. **C**
Hodiēs herodes cristi i beth
leem eſte natū. ip̄m ſtatim
p̄dere ap̄oit. et ideo ip̄u velle ad
orare diſimulans magos illuc cau
te mihi. et ad ip̄u adice precepit
Ite inquit interrogate diligenter
de puer. et cū inuenientis temu
ciate mihi ut veniens adorez euz.
Ipsos tamē angelus ammonuit
ne ad eundem redeant. et ad regi
onem ſuā p alia; viā vadat. Qua
pter herodes pueros occidit et i
ter ip̄os xp̄m ſe occidē credidit
Mor. **S**ic vero si herodes rex im
pius. dyabolus nos fraudulēter
incitat. ut peccāto ad eū veniaq̄
et ut puerū iheſum aufeāt. et ip̄z
eiusq̄ deuotioñe i noſtris cordib⁹
intermitat et occidat. illud debet
ſuope p̄cauere et ad imitatioñe ei⁹
nullaten⁹ allētire. ſi poti⁹ p alia;
viā q̄ ip̄e ſuggeat ſc; p viā v̄tutū
et nō vitiorū ad regionē nr̄az ſez
padyſu remiē. Qui em̄ ad regionē
padyſi cupit ire. nūq̄ dēt ad hēo
de dyaboli ſeuemē. nec ei⁹ malis
opib⁹ obedie. nec p viā quā ip̄e
ſuggerit procedere vel trāſire. di
cens ill⁹. m̄. **N**eque. vi. Nō ē hec
via nec ē hec ciuitas. quiymo ali
am viā ſez iuſticie misericordie et
penitentie debet querere. et eam
ſequi et tenere. iuxta illud. **P**la.
xx. Hec via abulate in ea nō de
cletis ex ea neq̄ ad dexterā neq̄
ad ſinistrā. **D** **V**l dic gene
raliteſ q̄ illi qui per unam viam
ad bethleem domuz pañis id ē ad
eccliam vel ad cratū remiēt

pēc aliam cēuertintur · quia qui
cum humilitate īgreditūr cū ho
nore cēuertitur · et econuerso q̄ ī
greditur cui superbia symonia et
violētia cēuertitur ī regione; fu
num cū ignomia et penuria · in
Reg. xii. Non cēuertenis per vi
a qua venisti Vtile ē ergo vt ad
cristum · ad ecclesiā de statu hu
ius mundi cum humilitate pēte
ria et iusticia veniamus · vt ad re
gionē nostrā padifum cū glori
a redramus · q̄ q̄ nūc diuitias et
mūdi gloria; ā plectūtur paupes
et viles finalē cēuertetur **¶** **E**
Vel allega exēpliātēr quomodo
herodes id est mali sub specie boi
scilicet adoratiōnis id est honoris
exhibendi solent viam et modum
occidendi puerum · īnocentes q̄
rēte · quorum malitiām qui ppen
dit debet exēmplo magorum illu
dere et sic nequicie ministeriū nō
p̄berē · k dissimulādo a rēcedēdo ali
bi declinare · **I**stud potissime dñi
boni familiās malorū p̄ncipū
facē · q̄ quando magistrū eorum
volentes puerū id est simplices
inferos; predando occidē · si co
mittat eis qđ īquirant̄tra eos
vt occasiōe accepta s̄b specie ado
ratiōnis · sub specie iusticie ipsos
ledant dīcentes eis · **I**te et iterro
gate diligenter de pucō · de rusti
co · et ego veniens adorē eūz · t.
occidam eum vel spoliem · ip̄si p̄
certo debent potius p̄ alia viā p̄ce
dē · et seruitū eius dimittere · q̄
fuis īiquitatibz op̄e daē · **N**ūeri
xvi. Rēcede de tabernaculis hoi
num impioz; ne īuioluamm cū

eis **¶** **F** **V**el allega quando imq̄
non possunt aliquē; p̄ticulariter
rangē vel ledē · solent contra om
nes sibi s̄bitos seuire · vt possint
inter alios contra tales īsurgere
Sicut patet de p̄cipibz q̄ statu
ta geneālia faciūt · vt s̄b illis ecclā
sticos quos palā nō audēt p̄seq̄
cōp̄rehendant **¶** **G**

Angel⁹ sc̄is q̄ herodes esset
quesitus puerū ihesū ad p
ātīeduz eum · monuit ioseph · vt
puerum et matrem accipiens fi
gēt ī egyptum · vt sic puerū il
lesū de herodis manibz custodiēt
Mor. **S**ic vere cū herodes dyabo
l⁹ q̄ īterp̄tatur · gloriās ī pellibz
· caro q̄ ī pulchritudine pellis
gloriatur · nobis continue mitatur
subtrahere · et ī nobis occidē pu
erū nostrū ihesum id est cristū
qui nobiscum per gratiā habitat
vel puerū id est conscientiē et ī
nocentiē puritatem · statim debet
ad mōitionem angeli id est boni
et angelici predicatoris vel plati ī
egyptum · que tenebre et agustia
īnterpretatur id est ī tenebras hu
miliationis et contritiois refugē
cum ipso puerū m̄rem eius · p̄i
tentiam strahere · et sic eū ne no
biscū peat poterimus cōseruare
Exo. n. **A**ccep̄te puerū et nutri eū
ac. **S**i em̄ puer ille ī egypto · ī te
nebris et agustia contritiois et
humilitatis teneatur · t maria ma
ter eius id est penitētia amara · s
castitas continentia eidem adiun
gatur tunc a nobis tutissime pre
seruatur · nec per herodez dyabolū
vel carnē subrip̄t a necat · **P**saye
xii. **E**rat altare domini ī egypto
2 11

Vel dic q̄ cristi id est cristi gra-
tia non potest diu seruari nisi ma-
tre eius id est mariam per devo-
tionem homo stu deat amplexari.

Vel dic q̄ puer ihesus a iu-
dea persequitur a tñ i egypto set-
uatur. potest interpretari q̄ xpc
ab illis qui sunt in terra israhel. i.
in ecclesia v̄l religionē p̄ diuersa
vitia persequitur et fugatur. et
tamen ab illis qui sunt in egypto
i. in mundo per devotionem colit.
Quia pro certo plures sunt hodi-
e. quos cristus habet persecuto-
res in ecclesia q̄ in mundo certe-
pibus. et ideo iam videtur ab illa
terra israhel id est ab ecclesia et
ecclesiasticis recedē. et i egypto i.
inter laycos habitacē. **Iohā. viii.**
Ihesus abscondit se et exiuit de to-
pla.

Vm ioseph diu stetisset in e-
gypto dictū ē sibi p̄ ageluz
q̄ puerū et mēz ei⁹ capet et in e-
raz israhel reuteret. qd utiq̄ sta-
tim fecit. et in nazaret habitauit

Mora. **S**ic vē ioseph. i. hō q̄ est i
egypto sc̄ i tenebris et agustis
peccatorū. dēt puerū xp̄m et mēz
ei⁹. i. puritatē et peccatiā assumē
et in terrā isrl. i. in statum gratie
pperare. et in nazaret que inter-
pretatur flos sanctitas cōsecratio
et vncio vel virgultum manē.
et ibi istū puerū et mēz ei⁹ cū di-
ligētia custodiē. i. in flore mūdicie
in sciate iusticie. i. virgulto reli-
giomis. i. cōsecratio de uotionis.
i. vunctione cōpassionis dēt iste pu-
er seruari. **I**n nazaret em̄ potest
aliqd boni esse. sicut dicitur. **Io-**
p̄mo. **V**n illud luce. i. **M**issus ē

angelus gabriel a deo in ciuitate
nazaret.

Capitulum secundum **II**

Habimes anq̄ legatus
baptizasse v̄l predicas
se introducē tanq̄ vox
clamantis i deserto ha-
bēns vestimentum de pilis came-
lorū. et zonam pelliciam circa lū-
bos suis. et cibis ei⁹ erat locuste
et mel silvestre. quib⁹ premissis
fit mentio quomodo baptizauit. et
quomodo vementes ad se duē ce-
prehēbat. et quo dē terroē mor-
tis et iudicii mentionē faciebat.
Geminina iquit vīpatū iam secu-
ris ad radicem arboris posita est
ac. Et sicut dicitur. **Luce. iij.** Oēs
ad penitentiam inuitabat dicens
facite dignos fructus penitentie.
math. in. **M**or. **I**sta possunt ap-
plicari. q̄ predicator prius debet
facere q̄ doceat. q̄ reueā anq̄ io-
hānes. i. aliquis hō p̄sumat fieri p̄-
dicator aut aliorū argutor a rep̄-
hēso et cuātus vel baptizator plāt⁹
dēt in deserto penitentie sedere et
ibi per contritionē clamaē et plā-
gete. pilos cameloris. i. exēpla sa-
ctorum induete. **Z**onam pellicē
que fit de corio mortuo. i. mortis
memoriaz accipe. **E**t renes. i. om-
nes carnales voluptates restrigē
et acīgē. **L**otistas q̄ saltat ad ate-
ria comedē. i. mūdi contēptū et
affem̄ supiorū habē. **E**t mel silve-
stre. i. deuotiōis dulcedimez degu-
stace. **E**t tunc pro certo cum oia
ista fecerit. ipse poterit p̄dicare.
baptizacē et ablucē. et de morte et

iudicio peccatoribus minas dare
An enim detet habere vitam quam doc-
trinam; et prius detet viam veri-
tatis et salutis exemplariter ostendere quam ipse presumat virtus alter
predicare. Quia secundum gregorium. Cu-
ius vita despicitur testatur ut ei p-
dicatio contempnatur. **H**

I Nter cetera que predicat iohannes ipse manifestatur reprehendere
quodammodo qui de semine abrahae se
esse gloriabatur et in hoc nobilio-
res se esse opinabatur. sicut patrum
Johannem. Vbi ipi dicebat Semine
abrahae sumus et nemini seruumus
omnes. Vnde ipse redarguit eos
dicens. ne velitis dicere itra vos
patrem habemus abraham. potes-
t est enim deus de lapidibus istis
fuscatate filios abrahae. **J**

M oira. Sic reueata quida sunt quae
vitram modum gloriantur in gene-
re suo. et quanto fuit genere nobiliores
tanto se reputant meliores. et tanto
se credunt dignitates et benefici-
a habendi digniores. Et hinc per
to stulti sunt. quia sicut videamus
dominus de lapidibus id est de ru-
sticis et de peccatis malis. quando
que filios abrahae. sufficietes et dignas
personas fuscitat. et eos ad he-
reditatem dignitatem et promotionem
aliquoties exaltat. **P** Suscitas
de terra in opere. Sicut ad litteram vi-
demus in ecclesia. ubi dominus quis illuz ad
altiora puerit qui de viliori et hu-
miliiori sapientia descendit. similius vi-
demus inter rusticos quemadmodum me-
liores sunt elevati inter alios. Quia
breuiter spiritus ubi vult spirat et
quocumque vult moribus et scientias
dotat. dignitatibus et diuitiis di-

cat. et sic lapides in filios abrahae
mutat. sicut ad litteram in apostolis
apparuit. quos dominus non ex nobili-
bus et sapientibus sed magis ex eu-
sticis et simplicibus elegit. **C**o-
... **V**idete fratres vocacionem vestram
qua non multi sapientes secundum
carnem. non multi potentes. non multe
nobiles sed quod stulta sunt mundi e-
legit deus ut confundat sapientes et
infirma mundi elegit deus ut confun-
dat fortia. **C** **I**sta allega-
do diversis hominibus generibus quae
de rusticitate ad nobilitatem et de
statu humili ad magnam secundum dig-
nitatem transiunt. sicut patet de mil-
itis nobilibus regibus quorum ortus
ab humili plebe processit. **E**cclesiastes
nisi. De carceri egreditur quis ad
regnum. **D** **V**el dic quae ista fue-
runt dicta contra iudeos qui in se-
mine abrahae gloriabantur. et gen-
tiles ab hominibus. et tamen ipi
lapides insensibiles scilicet gentiles si-
li abrahae facti sunt. inquit ad
fides christiana sunt conuersi. ip-
si vero qui per filium abrahae fuerint
scilicet iudei per obstinationem in lapi-
des sunt conuersi. cor enim eorum indu-
atum est quasi lapis. **L**ob. xlvi
Non enim ones qui ex israelite sunt
huius sunt israelite. neque qui semen
sunt abrahae oes filii. ad ho. ix. **E**

Iohanne passim baptisante in
iordanem. cum christus ad eum baptizandus
venisset. ipse iohannes tagi timuit
dicens. Ego a te debeo baptizari et
tu venis ad me. Super ipsum enim
columbam descendenter vidit. et vo-
cem patris ipsum vocantem filium
audiuit. Ihesus vero quam
uis esset sanctior iohanne: ab ipso

A **m**

baptismum non recusat. si potius humiliter sibi dixit. Sime inquit sic enim de te nos implete ocz iusticiam. ¶ Ora ¶ Illud potest allegari quando iohannes id est platus quod vacat ad alios baptizandos et mundicandos videt aliquos ihesum venientem ad se. i. quoniam videt se habere aliquem subditum meliorem se et sanctiorem. de quo certus est quod ipse est filius dei per imitationem et per columba. spus factus ipsum visitat per gratiae infusionem ipsu[m] proculdubio debet reuerent[er] tractare. et se reputare idignum ipsu[m] tagere vel corrigere baptizare seu sacramenta eccl[esi]e sibi ministrare. Ipse tamen ihesus. subditus optime cuius sit dignus in scientiis et genere et potentia clarus. iohanni id est prelato quantum modo se debet subicere. et ab illo que pertinet ad ablutionem vitiorum sine arrogatione et vetecundia acceperare. ut sic possit alijs imperfectiorib[us] exemplum virtutis et humilitatis dare. Eccl. in. Quarto altior es humilitate in omnibus. Quod tamen est contra malos platos qui non reverenter nec suportant bonos scientificos et nobiles subditos. si potius ipsos habent exosos. Et contra stupidos et scientificos a nobiles modernos subditos. qui de dignantur platis ignobilibus et sufficientibus obediens. Iphis non solent subesse litigiosae et rigorose solent eis respondere dicentes illud. Exo. in. Quis te constituit iudicem et priapem super nos.

¶ Capitulum tertium.

Onmilie[us] a spiritu sancto ductus fuisse in desertum a. xl. diebus ieui nasset. statim affuit dyabolus. qui ipsu[m] de tribus temptauit Et sibi peccatum gule obiecit dicens. Dic ut lapides isti paes sint. peccatum auaricie dicens. Nec dominus tibi dabo. peccatum supbi[us] vel in manis glorie. dices mitte te deorsum quod non offendes. eo quod angelii in manibus portabunt te. que Christus refutauit et temptationem triplicem superauit. ut h[ab]etur. Math. x. ¶ Ora ¶ Sic quoniam aliquis homo a spiritu sancto ducitur in desertum. in penitentie vel religionis statu ubi ieumio et abstinentie se debet dicat. statim adest dyabolus qui ipsu[m] violenter iuadit. et ea principalia via videlicet auaritia gula et ianem gloriam eidem ostendit. Suggestum est talibus quod panes et cibos accipiant. et lapides id est duritiam et difficultatem abstinentie in panes id est in ciborum voluptatem conuertat dicens illud. in. Regum xix. Come[de] et bibe grandis enim restat tibi via. Ac si diceret complexio tua est debilis. et tempus vite tue erit longum et sic fatuum est abstinerere. a bonum est comedere et forte esse. Suggestum estiam auaritia ostendit enim homini in cogitatione regna mundi et gloriam eorum. diuitias et prosperitate secularium dicens ei. Si cades adoraueris me id est si suggestioni mee consenseris et m[od]um cupiens. a tuo proposito resiliens. et ad seculum redieris hec oia tibi dabo. diuitias facias et temporaliter promoueb[us]. dices illud.

Psaie. xl. *Dabo tibi tēsauros
absconditos archana secrētorū
Sed quid p̄ certo quādo v̄ idet q̄
nec gula nec auaritia ip̄sum p̄t v̄
terē. statuit sup̄a p̄inaculū teim
pli. eleuāt eū ī mente sua. facit q̄
se ip̄sum lassitum et magnuz esti
met et de virab⁹ suis p̄fumat sibi
dicens *Si filius dei es ac̄. id ē sibi
fuggerat vt aggrediatur difficulti
a. et ultra vices suas pieculis et
temptationibus se exponat. a q̄
in manutentia dei et angelorū
confidat. Ac si diceret sanctus es
filius dei es. non em̄ fūcūbis in
temptatione. q̄ angeli domini te su
stinebunt. n̄ deus te cadere non p
mittit. sic ergo ad presumendum
de se et ad maniter gloriandū ip̄z
inuitat. vt sic eūm in peccatum
deiciat et p̄sternat. videtur em̄ si
bi dicere ill⁹. *Corintio. xviii.*
*Fidelis de⁹ qui non pacietur vo
temptari sup̄a illud qđ potestis.
sed faciet cū temptatione p̄uenī.
et breuiter illi qui sunt in deserto
a religione. a dyabolo diuersimo
de temptantur et qñ vno peccato
vinci nequeunt. altero temptantur
Ieo bñ dicit. Eccii. *Fili accēdes
ad seruitutem dei. sta in iusticia et
timore. et p̄para aiam tuā ad tem
ptationem. *Quia isti temptatur con
tra votū castitatis de gula. contra
votū paupertatis de auaritia. con
tra votū humilitatis et obediētie
de p̄suptiōne et supbia. p̄p. xxx.*
*Per tria mōueā terra. Sed reueā
iste delēt sagaciter respōdere. Co
tra gulā. q̄ nō in solo pane viuit
homo. sed potius in omni vlo dei
n̄ q̄ religiosus plus delēt appetē*****

abum sp̄uale q̄ corpalem. *Contra
adorationem et oſenſum auaricie
quā fuggerat debet respondere. q̄
dominus est adoādus et non dy
abolus. q̄ sibi est ſeruendum nō
māmonte. Contra conſenſum ina
nis glorie a p̄ſuptiōis debet respō
dere. q̄ de⁹ non est temptandus ſ
timendus. et non est p̄p̄ns viri
bus confidendum. ſed potius hui
litter incedendū. *Sic em̄ iſtam tra
plice temptationem poterit eva
dere. et tria hōſtis iacula non tie
re. Tūc de ipso verificabitur qđ
de cristo ſubiungitur. q̄ vi deliqz
dyaboli ip̄fuz relinquet. nec eū
amplius temptare preſume t. an
geli vero ſibi adh̄erebunt qui ſibi
spiritualiter ministrabunt. *Quia
quando quis temptationem dyab
oli ſupat. ab ipso in pace dimitti
tur et ab angelis custoditur. p̄s.*
Angelis ſuis mādauit de te. ¶ b
*Vel dic q̄ cristus non inuenit
temptatus. q̄dui fuerat cum apo
ſtolis ſed ſolum dum eāt ſolitari
us in deserto. In quo potest nota
ri q̄ i ſocietate et cōmunitate vi
uunt minores temptationes ſenti
unt minor iq̄ periculo cōſiſtunt.
q̄ qui ſolitarii eſſe volunt vel in
ſingularitate vite et morū cōſiſtūt
Ecclesia. nn. *Ve ſoli. Quia ſicut
dicit. ſeneca Oia mala docuit ſolū
tudo. Qđ potissime verum eſt de ſo
litudine spirituali. quando homo
caret caritatua ſocietate et manz
in ſolitudine peccati. ſegregatus
a dei et ſanctarū virtutū et hōno
rū apū cōmunitate. ¶ C ¶ Vl̄ dic q̄
dyaboli temptauerat p̄mu adam de
tab⁹ de gula. ſcq̄ de eſu pom. de****

A nn

avaritia supple scientie · scientes
inque bonum et malum · de iam

gloria · neqqꝫ inqꝫ moriemini sed
entis sicut dñ · In qua qdem t̄p
tatione triplex qz adam fuit vicit
cōgruū fuit qz scd9 adam eisdem
temptatur · in quibꝫ ipse dyā
tolus ipsum non vincet · s̄ poti
us vincetur · ut sic scz t̄plex ca
sus primi hominis per tripliē re
sistentiam scđi hominis sanetur

Td **V**el dic qz tūc dyabol⁹ homi
nem fortius impedit · qn̄ ipſuz ab
ipso fugere et ad desertum penitē
tie trāsiē cernit · Tēptationes tūc
fortiores iſurgūt · qn̄ homines ip
ſas amplius euadere sperant et q
runt Laban em̄ tūc iacob persecu
tus est · quādo illū ab ipo fugē p
pendit · Pharaon tūc populū isrl̄ a
triū psequitur · qn̄ eum audit de
ſuo domino ſacrificaturū in deser
to recedē · Quiqz reges tūc gaba
onitas ipuguāt qn̄ audiūt iplos
cū filiis isrl̄ ſeſeatos fuſſe · Sodo
mite tūc ad hōſtiū loth pulsat qn̄
āgelos hōſpitio recepat · Heretri
ces ad ſalomonē venient · qn̄ fa
piētā a domino fuſtepat · Demoi
acus filius tūc a demōe graui⁹ al
lidit · quādo ſanād⁹ corā domino
appiquat · vt dicit · **M**ath · xviii ·
Sic vero pharaon · dyabol⁹ · labā
. mūdus · quīqz reges · quīqz
ſenſus · ſodomit⁹ et meretrices · .
male cogitatiōes · ſolēt hominez
graui⁹ muadē · quādo itēdit ſe a
viths ſepare et desertū penitētie i
trae · āgelū · . cniſtū ſeauz halere ·
et filiis isrl̄ · . ſāctis ſe cōfederare ·
vn̄ dyabol⁹ videtur dicē ill⁹ · **m̄**
Reg · in · **O**hab recessit a me · **vxi**

metū ſtrā eū in prelio ac.

Sandreas in nauicula erāt · a
retia ſua p pīſcando i mate mitte
bant · quoſ ad ſe ihesuſ continuo
voauit · et pīſcatores hominū id
eſt predicatorēs fecit · Venite iqt
poſt me faciaz vos fieri pīſcatores
hominū · a statim teſtis retibꝫ
huiſ ſecuti ſunt eum · pīdens ve
ro vidit alios duos frātēs ſc̄ ſia
tobum et iohannem · qui vna cu
patre retia reficiebant · q vocati
statim ſecuti ſunt eum · et teſtis
retibꝫ et pē poſt eū abiecut · **T**

Mora **S**ic vero qui in nauicula
mūdi fluctuofi ſtantes · retia cu
piditatis a mūdi facultates poſſi
dēt · quādoqz a teſto ſpūaliter p
iſpirationez · n vocaliter p ſcap
tura et pōicatiōez · realiter p bono
rū exēpla et correſtōez et t̄bulati
onē vocat · et ad statim ſalutis reli
gionis ſpūalit̄ inuitat · q p certo
ſentiūt nauē fluct⁹ · . mūdam ſta
tus · et retia cupiditatuz · . mala
rū cōplacētiarum et diuitiarū · pa
tre · . ſonez affectionē carnaliū a
miciariū debēt dimittē · et xp̄ p
imitationē ſequi · et p lō opazz
ate · inſra · vni · **M**agister ſequar
te quo cūqz ieris ·

Capitulum quartum **A**

Ideas ihesuſ turbas af
cendit in montem · et
cum ſedifſet docebat di
ſcipulos · ſic dicit · **Q**a
v · **M**ora **I**n quo notatur q
ille qui alios vult doce · det ebas

mundi negotiorum & el malorum cogitationum fugeret, montem contemplationis et vite perfectionis ascenderet, & ibi in tranquillitate animi sedere et quiescere, et sic per dicendo alios poterit docere. Psa. xl. Super montem excelsum ascere de qui euangelizas. B

Hec precepit dominus si quis eum aduersario per viam vadat, ante omnia pacem cum eo facete studeat, ne forte ipsum iudici tradat qui ministro eum committat qui eum in carcere statim mittat. Mora. Sic vere cum nos in via huius vite habeamus unum fortis aduersarum scilicet proprie conscientie remor sum, quod non cessat nos impugnare et invidere, necesse est ut quodcumksumus in via presenti ipsum pacificemus, et quod omnem peccati offendiculum amonentes tranquillitatem illius seruemus. ps. Rogate que ad pacem sunt ihesualem. Ab quoquin si tempus huius vite transeat ille aduersarius noster iudica christo in morte et in iudicio nos accusabit et tradet, quod dyabolo ministro nos committet, ipse vero in infernali carcere nos recludet. D

Omnibus precepit quod si oculus dexter alicuius vel manus dextra scandalizat eum statim der oculum eruere et manum abscedere, melius enim est ut ait quod unum membrum peat quod totum corpus eius in infernum descendat sicut. Mar. x. Oculus, manus, pes scandalizantes eici iubentur, quia melius est cecum clauduz et manum id est cum vno oculo pede

manu in regnum celorum igrandi quod duos oculos manus et pedes habentes in iehennam ignis immitti. Matheo. xxviii. Mora. Tamen spiritualiter loquendo in scriptura per oculos intelligitur discretio l' subtilis cognitio, per pedes affectio, per manus operatio. Constat ergo quod quodcumque homo habet utrumque duplikatum, et in utroque genere dexterum possidet et sinistrum. Vomo enim quodcumque duos habet oculos discretionis vel cognitiois, scilicet dexterum qui videt spiritualia et de fide et scripturam cogitat, et sinistrum qui se occupat circa temporalia, habet etiam duos pedes scilicet duo genera affectionum, quedam scilicet dexterum, hic est affectio et amor que habemus ad bonos, quendam sinistrum, hic est amor quem habemus ad malos. Qand similiter habemus duas scilicet dexteram id est opera perfectionis et spiritualia, et sinistram id est in perfectionis et terrestria et activa. Veruptamen sic est quod in istis omnibus illa que meliora esse videtur quandcum scandalizant nos. Oculus enim dexter id est subtilitas sensus et cognitio quam habemus erga fidem et scripturam scandalizat nos quod in fide dubitamus, et quod per minimas subtilitates nos in magis arduis quod decet inimicorum tunc enim possumus dicere illis. Tre. iii. Oculus meus depeccatus est aiam meam, pes autem non dexter nos scandalizat quod affectus quod habemus ad bonos et maxime ad carnalis aitos occasionem peccandi administrat. Qand vero dextera dicit nos scandalizare, quando

A v

contingit de nostris arduis et p̄fē
ctis opib⁹ nos supbie. et cor no
strum per inanem gloriam eleuaē
Ista ergo est veritas q̄ si talia no
stra bona opera nobis scandala pa
rent antedicta · ipsa debemus ab
scere · a potius a talibus cessare ·
q̄ pro eisdem periculo subiacere
Tutius enim est cū simistro oculo
ma nu pede id est cū ipfctioni di
scetio ne opatione et affectio se
saluaē · q̄ magis ardua aggredi
et ibi scandalum et piculum rep
sice · **M**eli⁹ est vitam actiūā tenēc
et solam scientiā simplicem scie.
q̄ circa magis ardua deficere a p
ice · vñ · **E**ccl. iij. **A**ltioā te ne que
sieras · **T**alis ergo oculus dexter
. talis scrupulosa subtilitas · a ta
lis manus · talis bona opacō de
qua nascitur glorie vanitas debz
āputari et emitti et simplicitas fre
quētari · **D** **V**el dic q̄ pes sig
nat corporis vagacōez man⁹ · malā
opacōez · oculus mala intētionez ·
que reuera q̄ scandalizat et offen
dicidum mortis eterne p̄parant ·
ideo sunt abiciēda a nob̄ et cū dili
gētia āputtanda **D**e · ca. vi. a. vñ
nichil ponō q̄ q̄uis fiat ibi meti
o de multis maternis moralib⁹ · ex
posito tamen et moralitas p̄ se pa
tet · **I**n sexto em̄ · ca. fit metiō de
ypocritis p̄lixē orantib⁹ et ieūnā
tibus · de oculo simplici · de duob⁹
domini · et de sollicitudine abiciē
da · **I**n septimo vero de duplice ac
toce · duplice via · duplice domo ·
Sed quia non est presētis operis
omnia saluatoris verba exponē ·
sed solum circa aliquarum figura
rum et parabolaz certe infida

te · ideo transē o sup̄a dicta

Capitulum quintūm. **T**a

Quoniam dominus descendēs
de mōte quēdam lepro
sum sanasset · p̄cepit si
bi nē cuiq̄ diceret se sa
natum · voluit tam q̄ sacerdotib⁹
se ostenderet et mun⁹ i lege ordi
natū offereat · sicut dicit **M**at.
vñ · **M**or. **S**ic reueā q̄n aliq̄s
leprosus · i. p̄cōr a domino per con
tritionē sanatur · et ad deum oc
culte conuertitur · et a leprea vitio
eū purgatūr summe p̄hibetur si
bi nē gratiam sibi factam publi
ce per iactantiam dicat · sed poti⁹
sacerdotib⁹ · i. viris prudentibus q̄
ad melius ip̄m p̄mouē nouerint
p̄ confessionē vñ cōsilij petitiōez ostē
dar et dicat munus q̄ satisfactōis
offerat et impendat · **H**reuitor il
lud est verum q̄ sacerdotibus nō
alns id est prudentib⁹ et viris bo
nis nō fatuis se debet homo osteni
dē · et secreta sua et cōsilia reuelā
re puerioruz vice simo quinto ·
Causam tracta cum amico tuo ·
et secretum extraneo nō reuelēs
Vel dic qui faciunt virtū
tes et mirabilia · nō debent laudes
hominiū querere · sed potius pe
tere ne ipsorū bona opera in pub
licū p̄ueiat · **V**el dic q̄ q̄ dat bene
ficium alteri nō dēt procrastinare &
volūtarie et libēter qd̄ petit statiz
dāc · Volo inq̄t mūdate · q̄ sicut
dictūr secūdo · **C**orinthozum no
no · **V**ylarem datorēm diligēt de
us · **V**el dic q̄ lepros⁹ significat ge
nus humanum lepra ydolatrie a

viti orum infectum. quem xp̄e de
mōto parady si descendēs ip̄a; car
nem sumēdo personalē tāngens. i
campo huius mūdi cuāuit. et cui
tatis padisi ingressum q̄ sibi erat
interdictus. restituta mūdicia re
staurauit. **V**l̄ dic q̄ tūc le p̄sus. i.
peccator sanatur. quādo a cristo. i.
a deo vel a prelato p̄ monitione
et correctionē seu p̄ tribulationē
tangitur et palpatur. **Lob.** xix.
Man⁹ domini tetigit me. **V**l̄ dic
q̄ iste tactus signat diuinā inspi
rationem.

Capitulum sextum

¶ 2

De fit mentio q̄ domi
nus humilitate et fidez
centurionis seu reguli
cuius filius infirmaba
tur capharnaum. qui cristo dixe
rat. domine puer me⁹ iacet in do
mo paliticus a male torquet. s̄ nō
sum dign⁹ ut intres s̄b teatū me
um. s̄ tm̄ dic verbo et sanabitur
puer me⁹ admirās discipulis se
quētibus se dixit. Amēn dico vob
nō iuēni tātā fide in isrl. Dico em̄
vob q̄ mlti q̄ vement ab oriente
et occidente recubent cū abraham
ysaac et iacob in regno celorū. fi
li āt regni eiciēt in tenebras exte
nōes. Puer ergo in illa hoā fuit sa
nat⁹. et a febre eadē hoā q̄ tūc eāt
septia libeat⁹. sic hic. **M**at. vñ. et
Iohn. dicit. Idūto q̄ mathe⁹ vo
cat istū puerū iohaēs filiū. lucas
āt fūi. **L**uce. vñ. **M**or. **I**sta pos
sunt allegari q̄ q̄ fidehēt credūt et
humilitē p̄tūt faciliē obtinēt a do

mīno q̄s reqrūt. **M**ath. vñ. Peti
te et accipietis. **I**sta que fecit cen
tūro qui erat de capharnaū genti
lis respectu israhelitarū faciūt ho
die layci seculares respectu ecclē
siasticorū. **H**odie em̄ vix iuēni
tanta fides in isrl sicut in caphar
naū. i. in ecclēsia vel religione. si
cut in seculo v̄l in mūdo. q̄ meli
ores sunt hodie in multis layci q̄
clericī. seculaēs q̄ ecclē rectores.
subditī q̄ prelati. **E**t ideo finalitē
de partibus mundi remotis id est
de statu seculari multi ad parady
sum vement. et cum abrahā ysa
ac et iacob id est cum sanctis et
patriarchis in paradyso recubēt.
illi qui regnū huius spirituales fi
li debuerant esse religiosi et cleri
ci. in tenebras extēiores scilicet
infernales eiciēnt et ibidez suc
cumbent. **E**t ita fit q̄ deus de la
pidibus filios suscitet abrahā. fili
os vero israhel in carcēibus etor
nis re ligat atq̄ dampnat. **I**deo
crustus de filiis suis id est virus ec
clesiasticis videtur conqueri. di
cens illud **P**saie primo. **F**ilios e
nutriūt et exaltaūt. ipsi autē spre
uerunt me. sequitur **V**e semini
nequam populo graui. **V**el dic q̄ gētiles sunt re
moti seu extranei. qui cum abra
ham ysaac et iacob. i. cum sanctis
fuis ad fidem ecclēsie et ad padys
si gloriam sunt admissi. filii vero
regnī fuerunt iudei qui a regno
christi scilicet a fide ecclēsia et pača
sunt exclusi. quia sicut dicitur **L**u
ce primo. Deposuit potentes de se
de et exaltauit humiles. **V**el
dic q̄ iste puer peccatorez signat

qui dicitur puer ratione ignoran-
tie. sedens in domo ratione pigra-
tie. palitius propter honorum opū
imbecillitatem. male tortus per in-
uidie pertueritatem. qui tamen
septima hora id est pro septem sacra-
menta. vel septem donis spiritus
sancti creature. et a febribus peccati
dina gratia liberatur. et tunc ille bene
dicitur puer Christus recuperata purita-
tis. seruus propter humilitatem. filius Christus
cavitate. Math. ix. Vic ē filius me-
us dilectus?

Sicut simonis quod magnis fe-
bribus tenebat tunc tempore est cu-
rata. quoniam Christus sibi dixit quod sufficeret a
pro sibi et aliis ministraret. **Ora**
In hoc potest notari quod febris ma-
latum capiscitur et affectionum
hominis dimittit. quoniam ad imministran-
dum et obsequendum diligenter labora-
dum intendit et corpore negligenter
excudit et contempnit. bene et ego di-
citur. n. Thimo. n. Tu vero vigi-
la in omnibus labora ministerium im-
plete.

Hec metus fit de duobus sequi-
volentibus salvatorem. cuius
propter ebas trans fratrem secundum esse vo-
luit. Quidam scriba non volebat Christum
sequebatur dices. magis ego sequar
te quocumque ieris. Sed Christus quodam
modo istum repulit et paupertate suâ
sibi retulit dices. Vulpes foueas
habet. et volucres celi nidos. filii
ut hominis non habet ubi caput
suum reclinat. ac si dicat. caue ne
sequaris me si diuicias quis. quia
cum pauperrimi ipsas habere necesse non
poteris a debabis. Alius autem cum insta-
tia volebat a Christo legi. et quicquidcum
preferret licetia sepieliendi prius suum

nequaquam a Christo sibi licetia concessa
exitit. si potius dixit sibi sequere
me. et dimittit mortuos sepelire
mortuos suis. Ille ergo qui se in-
gerebat repellitur. ille qui dilati-
one in petit vocatur et impellitur

Ora Nota ergo quod ad sequen-
tium custos in his scilicet que ad
statum ecclesie pertinent et prela-
tionis. illi qui seingerunt non voti
sicut ambitioni faciunt. delent res
pui et repellunt. illi qui se reputant
indignos et illius non ambirent.
sed circa patrem sepieliendus id est
circa operam pietatis in seculo et in sta-
tu subiectiomis vivere querunt. ad
Christum et ad gradum ecclesiasticum
si sit necesse debent cum violentia pro-
trahi et impelli. et a sepultura patrum
id est a curia secularibus depelli.
Quod etiam Christus continue ad litteras
facit. quod scribas et sapientes ultra
seingerentes et offerentes et am-
bitutes quicunque repellit. simplices ve-
ro de quibus mentio non fiebat
ad dignitates occulte protrahit et
impellit. sicut in electionibus vide-
mus continere euemire. quia nemo
assumit sibi honores. sed qui voca-
tus est a deo tanquam aaron. **Hebre-**
v. **E** **V**nde ista de destinatio-
nem dina quod solum nolentes a tem-
nentes solet ad se trahere. quod
vero volentes et appetentes vi-
detur aliquoties refutare. quod sicut
dicit apostolus. **Hoc. ix.** Non est volen-
tis neque curritis. si misericordia dei est
F **V**nde dic quod ex istis verbis Christi vi-
detur ortus ille modus. quod in profes-
sione religiosorum seruat. Quia il-
lis quod Christus sequitur vel cupiunt
et in religione profiteri volunt.

debent exposi religionis difficulta-
tes. et debent instrui ad dimitten-
dum parentum carnalium. i. homi-
num secularium societas. **Vulpes**
dicat prelatus foueas habent. ac
si dicet vulpes villoso et grossi vel-
leris. i. diuites auai vulpini et ma-
litiosi in isto seculo foueas. i. tre-
nas habitationes possidet. **Volu-**
ces celi. i. superbi et ambitiosi mi-
dos altaris et dignitatum tenent
Filius vero hominis. i. ille qui vult
esse religiosus bonus dei imitator
et filius. non debet ista querere.
habere appurum. sed se ipsum potius
ab omni rerum prosperitate abdi-
cate. nichil ergo in hoc mundo appurum
querere vel habere. ubi ad littera
caput valeat inclinare. dices cujus
apostolo illud ad hebreos. xii. No
habemus hic ciuitatem manet enim
sed futuram inquiramus. Sibi de-
bet dici quod de patre suo. i. de paren-
tela sua carnab cura non habeat.
sed potius mortuos peccatores se
pelice in vita; alios mortuos dimic-
tat. et ad sequendus dominus di-
ligenter intendat. ut de ipso et si
bi similibus posset dici. **Math.** nro.
Helictis rebus et patre secuti sunt
dominum.

Ascendente domino in nau-
culam secuti sunt eum disci-
puli eius. et ecce ventus magnus
factus est in mari ita ut nauicula
opice fluctibus. ipse vero dormi-
ebat. Et accesserunt ad eum discipuli
eius. et suscitauerunt eum dicentes. do-
mine salua nos sumus. qui iace-
pas eos dixit. quae timidi etis
modice fidei. et surge nra impauit
vetus et mar. et statim tranquil-

itas magna secuta est. ita ut mi-
rarent astantes et dicerent **Quis**
est hic. quod veti et mac obi diuit ei. ut
habet **Math.** vni. et simile **Lu.** vni
Mora. **I**sta possunt allegari. quod
dato quod dominus sit personaliter et
spiritualiter in nauicula. i. ecclesia vel
collegio. nichilominus sepe fit quod
venia tribulationum ibi taliter sus-
citantur. quod fluctibus miseratur
et molestiarum per vitia et infor-
tuia fere submergitur et cassatur
Dominus enim ihesus quodocunque vi-
detur dormire inquietum solet auxili-
um suum dissimulare. ut ad ipsius in-
usandum possit illos qui in tribu-
latione et temptatione sunt amare.
Gaudet enim deus videns tribula-
tos ad se frequentiter recurrit et ip-
sos fortiter et patienter tribulatio-
nes sustinere. **Sicut** legitur de be-
ato anthomio. quod liberatus graui-
a dyabolo. cum dicet xpo sibi appa-
renti domine ubi eras quoniam male tra-
ctabar. et respondit sibi dominus
tecum eram. sed quod de patientia tua
valde gaudebas. ideo uiuare nole-
bas. dormiebat ergo ihesus. **Jone**
primo. Jonas autem dormiebat so-
pore graui. cum nauis piculum pa-
teretur. **V**eruptam cum ad eum de uo-
te recurreret. et a sopno dissimulati-
onis sue deuotis precibus excitat. tunc
statim solet adec. et vetis temptati-
onis et tribulacionum quod apostoli non seui-
at ipsac. et sic nauicule. i. aie tem-
pate per psalmum ecce tribulata transi-
litatem pacem excitat restituit.
qua non iuocatus amodo suscep-
ti permisit dominus enim ut com-
misi quoniam precibus non exortatus dormit. quod
si exortatus fuerit stati surgit. **ps.**

Ecclat⁹ ē tāng⁹ dōmīnēs dñs⁹. **D**uo demōnac̄ accesserūt cri-
sto de naiūcūla exēunti. et
quāuis marcus & lucas nō ponat
mīsi vniū. tamē ibi ī veritāto
duo fuerunt & sed quia vnuis erat
nobīlīor ideo aliis subtīctur. **I**sti
ergo demōnac̄ sicut dicitur hīc ī
monumentis manebant. seu ei
am mīmis erant. ita q̄ iuxta eos
nulli transīc tūtē audēbat. **M**ar
ci. v. additur q̄ ille demōnac̄ de
quid mentionem facit dīe et nocte
ī monumentis et mōtib⁹ cāt.
neq̄ cathēmīs neq̄ vīnculīs tene
ti poterat. ymīmo vīncula dīcūm
pebat et clamās se lapidib⁹ con
cidebat. **E**t sicut. **L**uce. vī. sī iun
gitur. iste vestimento nō idueba
tur. nec ī domo mātere volebat.
sed ruptis vīnculīs ī desertum a
demōnib⁹ agebatur. **E**t non mi
rū q̄ apud euz vna legio demōnū
moābat. legio vēo atīnet. sex mi
lia sexcentū sexaginta sex. **I**ste
ergo demōnac̄ occurrēns xp̄o
per hēc verba clamabat. quid mi
chi et tibi ihesu fili dāuid. q̄tē rem
sti ante tempus torquē nos. **T**
Ora. **P**er tales demōnac̄
possum⁹ intelligere pccōres & ob
statiōs. qui sēmp solēt ihesu filio
dei id est deo v̄l bono plato superi
ori ocurrēre. et sibi per īobedi
entiam et rēbellem discordiā obui
are. **G**en. xvi. **M**an⁹ eius cōtra
ōnes sicut patet de mal⁹ obstatiō
sboitis religiosis. **I**sti em̄ sunt m
i mis seuī per crudelitātē. ita q̄ vix
audēt aliq̄ appiquāc̄ eis. v̄l secū
cōtrahē societas. mī. **H**eg. xxv.
Nā ip̄e fili⁹ ē bēhal̄ ita vt nēo au

deat sibi loq̄. **N**ō etiāz de balliūis
et exactorib⁹ potest dici. q̄ iux
ta eos non est tutum manere. ne
forte leūicā rapītarū suarū fusi
nere oporteat et sentīc̄. **I**lli enim
nullis vīnculīs dīcūmē legis v̄l ce
gularū statutorū teneri possunt &
quīymmo quāuis a superiorib⁹
suis per phibīcōnes et statuta se
pīssime vīnciāntur. omīnia solēnt
franḡ et p̄ apostasiā v̄l p̄ applō
nes et discordiā recēdē. et p̄ deser
tū mūdi v̄l vītiorū statū vagari.
Ic̄. n. **A** seculo cōfregisti iugum
rupisti vīncula. **I**sti fūt q̄ moran
tur ī monūmētis. i. ī fetorib⁹ p̄
luxurīa. **I**n mōtib⁹. i. ī elatione
p̄ sup̄biam. **I**n deserto. i. ī ardorib⁹
per avaritiā. **S**udi vadūt per vesti
mentū. i. virtutū cārentiam
In domo claustrī vel ecclī. i. ī trā
quillitate et pace manere nolunt
pter vagacitātē et isolatiā. **C**la
māt p̄ detractionē et iactatiā. **E**t la
pidib⁹ id ē molestiā se concidūt
per cordis amaritudinē et dura
ciāz. **E**t non īmērum cū valde mul
tis demōnib⁹ plēm sunt per vī
otūm omnū redundantā. **I**sti
ergo deo vel prelato volenti eos
corrigēre se oponūnt. et sibi cūz
indignatione dicunt. vt quid ve
misi ante tempus torquēre nos?
ac si dicērent nolumius ī presen
ti torqui vel corripi. s̄ consolari po
tius et letari. ideo dīc̄ puer. xv
Non amat pestilens euz qui se cor
ripit. **T**les ergo domatā neq̄t sed
obstinatiōē et p̄terūia īorrecti
vīunt. **E**cclastēs primo Per
uersi difficile corriguntur. **T**
I **Q** Vel dīc q̄ ille demōnac̄

scđm quendam humānū genū de
signat. qui a principio legis natu
ralis et diuīne vinculis ligatus
fuerat. sed omnia trāsgrediendo
rumpebat. **M**onumenta. i. opera
mortua frequentabat. virtutib⁹
nudus erat. et lapidibus se conci
dens. i. cultura deorum lapideorū
sē turpiter lacerans nichilomin⁹
clamabat inq̄tum suas fatuita
tes per iactātiā xp̄alabat. **V**erūp
tamen crustus huic demoniacum
sanauit. et expellēs demones grē
gē porcorū q̄ iuxta montē pascēbat
ip̄is habitādū cōcessit. q̄ ḡrex sta
tim cū impetu i mare fugiēs se s̄b
mersit. **S**ic vere crustus de nauicu
la exiens. i. de virginē nascens il
lud genus humanum sanauit. et
expulsis demonib⁹. eis portos
. i. peccatores voluptuosos et max
ime infideles ad habitandum con
cessit. qui nūc iuxta montē super
bie pascūtur. in fine tamen i ma
re. i. in inferni amaritudinē oēs i
bunt. **A**po. xviii. **V**oc impetu mit
tetur babilon ad infernum. **R**

Demones de homībus expul
si sunt. habitandi tamen i
porcīs licentiam acceperunt. por
ci vero cum demomib⁹ in p̄ceptis
in mare ruerunt. et ibi i aqua mor
tui sunt et pastores ammirati fu
erūt. **M**ora. **D**omines qui ad
ymaginem dei facti sunt signāe
predestinatos. quadā secreta dei
ymagine et gratia apud suā eter
nā sapientiam designatos. porci ve
ro qui immundi sunt. et sine rat
ione signāt peccatores et reprobos
apud deum per occultam iusticiā
morti ppetue deputatos. **I**sta est

ergo rei vēritas q̄ illi qui sunt ho
mines. i. q̄ sunt predestinati dato q̄
quādoq̄ iueiantur plenī demoni
bz. i. plenī vitis oibz et s̄bicti i
mūdis spiritib⁹ et habere cetera
vitia atēdicta. isti tamen finalē
ad seculum et spūalem sanctitatis
perueniunt et dīmissis omnibus
vitis diuīno mīsterio boni sunt.
Econtra vero illi qui porci sunt. s
voluptuosia et p̄bri. licet q̄nq̄ s̄b
pastoribz et platis vivant. a spē;
sancitatis et bonitatis quādoq̄
hebeāt. finaliter tamen demoibz
per peccata subicuntur. qui tuue
cum ipetu et i discrete i mare. i.
fluctuosa mundi negotia s̄e preci
pitāt. et i aquis voluptatū secu
li submergūtur. et ibi finalē mor
ti ppetue exponūt. **E**xo. xv. **S**ub
mersi sunt i mari rubro. abissi op
uerunt eos. **T** **L**

Hec habēs q̄ gerasemī vidētes
q̄ ihesus demoniacū sanauē
rat et q̄ ḡrex porcorū submersus
fuerat timuerūt valde et iceperūt
eū rogarē q̄ a simibz eorū recedēt
sicut de petro simile legit. **Lu. v.**
q̄ petrus stupefact⁹ de captuā pi
scium dixit cristo. exi a me domi
ne q̄ hō p̄cōr fū. **M**ora. **I**sta
possūt allegari cōtra quosdā pec
catores. q̄ q̄ dignos se reputant
ideo libēt non celebrāt nec xp̄m
sibi associat. s̄ poti⁹ eius p̄sentiaz
formidat. timent ex indignitato
sua ad p̄sētiā tā scē rei fieri detra
ctores. **Q**uapropter meli⁹ iudicat eē
remotiores. dicētes illis q̄d sūp
meodē p̄mitur. **D**omine nō siq
dign⁹ vt ites s̄b tectū meli⁹ ac
sicut p̄mitur. **M**ar. quinto. **X**p̄e

noluit q̄ iste demoniacus sana
tus post euz iret. sed potius volu
it q̄ iste demoniacus ad suos te
diceret. et q̄ facta sibi a deo benefi
cia nuntiaret. **Sic** vere illi qui a
demomibus liberati et a peccatis o
uersti sunt. non statim sunt digni
dominum per imitationem sequi
nec ad statum perfectionis a ar
due operationis transire. melius
est em q̄ cum filii id est cum mun
damis i imperfectori ḡou maneāt
q̄ sequendo dñm per imperseuerā
tiā retrocedent. **Vicit** mēto
de paralítico cuāto sed vide de hoc
melius. **Luce** quinto.

¶ Capitulum septimum **¶ 2**

Domin⁹ vocato matheo
de theloueo. cum pnbli
camis peccatorib⁹ come
debat. et hoc vt eos co
uerteret. assertens q̄ medicus nō
samsed male habentibus opus
erat. vt habetur. **Mathei. ix.** **¶**
Ora. **¶** In quo vñiq̄ platis et
sanctis vīnis dat exēplū q̄ pecca
torum societatez nō debet horretē
s̄ poti⁹ ipaz frequētare. vt verbō
et exēplo possint eos a vñis mē
dicāt. **Qd** tamē est cōtra m̄los p̄
sumptuosos qui de sua sanctitate
gloriantes dedignantur societa
tem malorū. et sic perire ipsos p
mittant in feibus vitorum. **Qd**
etiam contra ypotrītas potest dici
qui fingunt se abhīnari peccato
res. cū tñ ip̄i ceteris sūt peiores
Psalm. xlvi. **Ius** p̄phanum in va
sis eorum et dicūt recede a mē nō
appīqs michi q̄ imūd⁹ es **¶ b**

Hic habetus q̄ discipuli iohā
mis ieunabant. discipuli ve
to crasti non ieunabant de quo
cum iohāmis discipuli quererent.
excusauit eos domin⁹ q̄ i p̄fētia
spōsi nō decebat filios spōni ieui
nare. sed veniet inq̄ tēpus quā
do auferetur ab eis spōnus. tūc
vñiq̄ ieunabūt. subiunxit etiam
q̄ vestimētū vetus nō debet noua
comissa repara. a q̄ vīnū nouū
non debet i veteres v̄tres mitti.
non em̄ sibi cōueniunt nouitas a
vetustas. Quia vestimētū vet⁹
rūpitur a fit peior scissuā. veteres
vero veteres ppter nouū vīnum
rūpuntur et oia effūdūtur. **¶**
Mor. **¶** Ista possūt allegari q̄ de⁹
pl⁹ diligit spōiale gaudium. q̄ m̄
miam austētātē a ieūmū. **P**re
fētia em̄ spōsi xp̄i quā sibi facit ca
ritas habenas laxat. et i libertate a
leticia facit viue. iphi⁹ vēo absēt
a quā efficit timor suilis facit ieū
mū et alias austētates frequēta
re. **¶ C** **¶** Vel allega q̄ illa q̄
contraaria et dispatria sunt nunq̄
simul in eadēm societate vel omu
nitate possunt conuenire. nec v̄t
diter vñire. Nōi enim non con
cordant cum veteribus. iuuenes
cū semib⁹. sclares cū religiosis. pe
ior em̄ scissuā solet fieri et discor
dia ap̄hior generari. Similes ergo
similibus associēt. vt ex cōditōe
simili maior ibidē caritas genetet
Deutero. xxij. Nō arabis cū boue
et asino. **¶** **Vl** dic q̄ veteres v̄te
res et vestimētū sūt homines i vi
nis antiquati. nouū ergo vīnum
et nouus p̄am⁹ signat noua xp̄i
n̄ euāgelij docimēta a perfectiōis

Deuangelice sacramenta dico ergo
quod ista duo non bene conueniunt
similis quia malis hominibus et in
ueteratis in malo bona spūalia nō
sapientur. quimodo si eis imponan
tur et si mandata spūalia eis dāt
et si ipsis aliqua perfecta et diffici
lia opera inuincantur. statim per
impatiētā dirūpūtur. et per trans
gressionem omnia diffunduntur.
bū ergo dicitur supra. vñ. Nolite
poneat marcas aeneas porcos.
et nolite sem̄ dāc cāmbz. // E

Princep̄s vñ rogabat dñm
dices. Dñe filia mea mō defū
cta est. s̄ veni et impone ei manūz
et viuet. cuz ergo pro sanādo pu
ellam in domū principis adueniēt
et vidisset ibi cuies et turbam tu
multuantem dicebat. recedite nō
enī ē puerilla mortua s̄ dormit. De
quo cuz astantes deridētūt ipz.
eo quod puerillam mortuam eē cognō
scēbat. ipse tenens manūz puerille
ipsam erexit. et que mortua fu
erat statim surrexit. // **M**or. Sic
vē quilibet homō vides suā puel
lā. animā suā mortuā ēē per peccā
statim debet ad crūstū per deuotio
nēm recurrere. et quod ista puerillas
fuscidet orare. et ipse statim debet
ad pōes ipsius adueniēt. quod opē su
am nulli solet denegare. **J**o. nn.
Ego veniā et curabo eū. Verūptū
ad hoc quod ista posh cuāti aliq̄ req
rūtur. pmo quod dñs in domū cordis
per grāz intret. scđ o turba mala
cum cogitationū. tibicinesq̄ in
māgloriationis et laudis inde ex
pellantur. et tandem quod a sompno
peccati per tactum diuine miseri
cordie correctionis q̄ iusticie eleue

tur. Dñs pmissis a peccato fuscita
bitur et sic nō fuisse per dāpnatiōēz
mortua. s̄ solū per culpam dormiēs
approbatur. **M**ath. xv. Sanata
est filia ex illa hora.

Capitulum octauum. // 2

Hec dicitur quod cum doī
nus iret fuscitare filiā
mortuam archisagoga.
quedāz mulier que
paciebat fluxū sanguinis. xii.
annis. que sicut dicit. **L**uce. vñ.
Omnia bona sua in medicis expo
suerat. sed detetius habebat. ac
cessit retro et tenet fimbriaz ve
stimeti ei⁹ et dicebat. si tetigero
fimbriā vestimenti ei⁹ salua ero. q̄
statim sanata est. **F**iliā ad quam
principaliē ibat mortuā inuenit.
ipaz tam finalē fuscitauit. ut ha
bet. **M**ath. ix. **M**ora. Sic vē cū in
mūdo iaceret due mliētes tā mor
tue q̄ infirme. videlicet filia princi
pis dei sc̄z sinagoga q̄ nō mortua s̄
dormiēs dici poterat. peo quod in spe
futuē redēptiōis viuebat. **T**hi.
v. **V**iues mortua ē. Et mliēt. s. ge
tilitas in vitis atq̄ta. q̄ fluxū omi
niū vicōz patiebat. nec a medicis
sc̄z a suis philosophis cuāta fueat
s̄ p̄ ipos detei⁹ ledebat factū est
quod dū celestis medic⁹ xp̄c. p̄ ista
filia sinagoga curāda et saluanda
principaliē veniēt dices. **M**ath. xv.
Nō fū miss⁹ nō ad oues q̄ pierat do
mus isrl̄. ipsa infirma mulier sei
licet gentilitas ardenter crūstum
et fimbriam vestimenti eius id
est ipsius humanitatem tetigit.
et sic sanitatē ḡtē añq̄ sinagoga

recepit. finaliter cristus ad filiaz
id est ad synagogam p fidem vei
et ipsamq finaliter fuscitabit.
quia in fine temporis gens iudaica
tota ccedet. quia sicut dicit. **Ho.**
xii. Donec plenitudo gentium intra
tet et sic omnis israel salu*s* fier*e*t
13 **B** **¶** Vel dic q filia principis
huius est persona ecclesiastica fili
a dei patris. Mater sanguinea
est secularis persona. Quia dato
q ecclesiastice persone sperentur
principali*s* saluari. sepe tñ fit q
ab emorroissa muliere id ē a psa
na seculari ad salutē preaeiunē
et q isti secula*s* pmo simbriam
vestimenti cristi. i. g̃tiā iphi*s* et mi
sericordiā p deuotio*s* tangat. et
sic primi salutē ppetuā consequā
tur. **Mathei.** xx. Erant primum no
uissim et nouissimi pmi. **C** **¶**
Vel dic q cristus est platus. qui
dicitur vnc*s* eo q tales crismate
vnc*s* sunt. vñ saltē q vñctione*s*
et oleū adulatio*s* diligunt. Sic er
go fit hodie q q primo simbriā ve
stimenti ei*s* tagut. i. q primi adu
lado et munea offerendo ad eos ac
cedunt. pmi sanati pmoti et exal
tati ccedunt. Vnde sepe fit q duz
iste xp̄c. i. platus vñ princeps ite
dat aliquā filiā mortua; i. aliquaz
psonā mutile sanae id est sibi offi
ciū vel beneficium preabus ali
cuius principis vel potentis co
cedere. quādoq mulier emorrois
sa id est ista persona immunda et
mala accelerat ipsum adulādo ta
gere. et si solet beneficium repor
tare. si tetigero inquit simbriam
vestimenti eius salua ero. ideo de
talibus potest dici illud. **Genesis**

vicesimo septimo. Venit germa*s*
tuus fraudulenter et cetera. et lo
quitur de iacob. qui quia primos
cibos patri obtulit ideo pm*s* bene
dictio*s* g̃tiā reportauit. **¶** **D**

Mentio fit hic de duob*o* actis
quos dñs illuminauit. et cū
hoc fecisset. precepit ne cuiq hoc
reuelaret. illi at nō tacuerūt sed
p totā illā patā diuulgaret. **¶** **M**oz
In hoc nota q dāt alteri benefi
cū et remediu. vel q habet a deo
virtutis pcomi*s*. non debet laude*s*
humanam querere. sed potius de
bet q hoc taceatur ab eis affecta*s*
Mathe. xvii. Nemini dixeritis vi
sionem ac. sicut supra. **Mathe.** v.
Si facias elemosinam nesciat sim
stra tua quid faciat dexter tua.
ac si dicaret nō n̄ queras manem
gloriam. Verumtamen qui hu
ius beneficium accipit non debet
ppter hoc cessare. sed magnificen
tiā celato*s* deb*s* alios demōstrate
Mar. v. Vade in ciuitatē tuā et
ānuntia q̃ta tibi fecit deus. Quia
sic dicit Seneca hec bñficiū lex ē vt
alī statī obliuiscat̄ dat̄. alter vē
nunq̄ obliuiscatur accepta*s*.

¶ Capitulum nonum. **¶** **A**

Oicitur enim q iohāes
venerat non māducās
neq̄ bibens. et dixēit
iudei q demoniū habe
bat. Tandem venit cristus man
ducans et bibens et cōmunem vi
tam sequens. et dixerunt. Ecce
hō vorax et vini potator. pēcō*s* et
publicanorū aic*s*. sic lēbit. **Mathe**
vndeo. **¶** **M**ora **¶** Ad hoc potest

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

allegari y detracōēs et inuidi nī
chil inueniūt in aliquo benefactū
Vl q̄ om̄ia facta h̄oinū solēt dāp
nate et intētōnes o mmū de trac
tionib⁹ de prauare. Nā q̄ tūcūq̄
bona intētōne aliq̄ comedūt v̄
ieūnāt isti tamē in p̄tem simistrā
semp interptantur et iudicāt Et
quicqđ alij facūt breuiter totum
dampnant. Et quicqđ in eis dif
ficle videtur vel impossibile alij
esse impossibile existimant. Et o
riūne qđ eis n̄ placet in alijs nepha
rium esse putant. Sicut ypoctē
qui ieūnare volunt reputant af
fables et cōmūnem vitam sectā
tes esse leues et gulosos. Gulosi
vero illos qui ieūnāt et austere
tatem seruant. reputant ypoctē
tas et peruersos. et non sine pot
estate dyaboli credūt eos posse ce
spuēre mundi cibos et actus face
tere virtuosos. sicut infa. xij. di
cebant de cristo. hic non eicit de
monia nisi in belhebub p̄nāpe de
moniorū. Cōtra tales ergo dicit
Homa. xiiij. Qui māducat nō mā
ducate; nō spernat. Et qui n̄ on
manducat manducantem non ui
dicet. Deus emī illuz assumpsit
Tu quis es. qui iudicas alienum
seruum.

Capitulum dēcimum. // A

AUm dominus transiēt
per sata et discipuli ei⁹
sabbato. volentes spi
cas comedere. quia fo
titer r̄stiebant. excusauit eos do
minus ratione necessitatis exem
pto dawd. qui necessitate duct⁹

comedit de pambus consecratis. si
aut dicatur. Math. xij. Necessitas
em̄ nō habet legem vide sup̄. He
xij. // Mōra. Dic q̄ sabbato. i. fe
stis p̄tōres debent p̄ sata sacerē
tuē trāsiē. et spicas. i. setētias vel
leter et ipas studēdo comedere Nō
ē fractio sabbatorū vacaē lectioni
bus studiorum quinymo ista est
magna necessitas ex qua potest p
uemēr vtilitas // B

Quādāz die sab
bati videret i sinagoga quē
dam h̄inē manum aridam haben
tem cui cum dicere. Extende ma
num tuam. statim restituta est sa
miciati. de quo cum pharisei mur
murarent. dicebat q̄ licitum est
sabbatis benefacere. sicut licitū e
rat ipsis in sabbato oues suas si
in foueas cade rent subleuare Ad
dens q̄ multo fortius licebat h̄i
nem cū esset melior oue adiuua ē
// Mōra. Ista p̄nt dici cōtra pha
riseos. i. contra malos curatos. q̄
bus maior est cura de suis ouib⁹
et diuitiis temporalibus. q̄ de s̄b
ditis. i. ouibus spūalib⁹. Nā citius
occurrūt et reducūt ouē errātem
q̄ qñ videt fratrem suum cuz ma
nu arida. i. peccatōrem et desidez et
manuali bona operatione carētez
Cum multo melior est homo oue
ideo citius fuerat sibi occurrēdū
Quia sicut dicitur. Mathei. sexto
Anima plus est q̄ esca. // C
Vel dic. dato q̄ pharisei. i. malis
curati indignentur contra cristū
i. contra bonos predicatoēs. quā
do vident ipos in suis sinagogis
i. suis ecclēsij p̄dicate. et sab
batis id est festiuitatibus aridos

io est peccatores spiritualiter cuā
te. ipsi nichilomin⁹ non debet cel
fac̄. & sabbatis debet benefacere.
debet etiā ipsos ad extēndū ma
nus suas ad paupes iuitare. ut
sic possint eos ab auiditate auari
tie sanac̄. **D** **V**l dic sic isti pha
tisi cū istū aridū sanac̄ nō posse
et tam sānā dñi detrahebāt. sic
multi fūr q̄ ad virtutes et lō alio
cū attigere nequeūt. & p̄ p̄dicati
onē alios peccatores aridos curac̄
nesciūt à nō possūt. vt pote nec p̄
dicate. nec discessēt confessioes audi
te sciunt. qui tamen alios bene
facientes detrahendo corrodunt.
Nec q̄ subditū fui ab alijs sanenē
et doceantur histinēt. ymimo qn̄
alios vident ī suis prochis pre
dicare vel confessiohes audite fū
me turbāt. **M**athei. xxm. Vos
enīm non intratis. nec introeun
tes finitis intrate. **E**
Qrist⁹ videtur velle predica
re q̄ verba debent proporcionari
cordib;. ideo dicitur. aut facite ar
borem bonam et fructum eius bo
num. aut arborem mālam et feu
ctum eius malum. Si quidē ex feu
ctu arbor cognoscitur. ac si dicēt
nō decet bonū hominē loq̄ male.
ā extra nec malū bñ. **M**eli⁹ ē em
q̄ hō sit bon⁹ et bonos fruct⁹. i. lō
verba habeat. v̄l si sit mal⁹ q̄ ma
los fructos. i. mala verba p̄ducat
ut sic hō nō decipiat ī p̄p̄ctis mā
lis. et ne p̄p̄t lō verba eoꝝ. ipsos
cū mali sint ut bonos cōmendēt.
Quoꝝ inq̄t potestis lō loq̄ cū sitis
mali? quasi diceret nō decet. q̄ di
cit. p̄p̄. xvn. Nō decet stultū ver
ba cōposita. **E**t. **A**poc. in. **V**tinā

frigidus es̄s aut calid⁹. s̄ qua
tep̄idus es̄t nec frigidus nec ca
lid⁹ icipia te euomere ex ore meo
Vel dic q̄ istud potest applicari.
vt communiter verba et extēnoā
opera sequuntur cordā. Quia sic
hic dicitur ex habundantia cordis
os loquitur. et. **M**athei septimo
dicitur. q̄ non potest arbor mala
bonum fructum facere et eomū
so. Et dicitur **A** fructibus eoz q̄
nosctis eos. **F**

Im mundū spiritus cum ex
erit ab homine. ambulat p̄
loca arida et inaqua quæst̄es re
quiēt et nō iuuenit. et tunc re
diens ad domum suaz vnde exiuit
iuenit eam vacante. scopis mū
datam. et tunc assumit septem
spiritus nequiores se et intrātes
habitāt ibi. et sunt noūissima
hominis illius reiōra prioribus.
Mora. **I**sta allegorice dicta
funt contra iudeos. quia tunc im
mundū spiritus ab eis exierunt.
quando legez per moysen suscep
runt. Ipsi vero im mundū spirit⁹
per loca arida cōcūtient. quando
corda gentilium per ydolatriam
habitauerunt. ibi tamen finalem
non iuenerunt requiem. Exinde
per fidēz cristi electi sunt. et ideo
ad domum suam primam scilicet
ad iudeos qui ha ctenus p̄ corre
ctionem fuerant scopati et p̄ legē
ornati cedierunt. qn̄ post tempus
icarnationis xp̄i a fide ei⁹ ipsos va
cates iueit. **E**t ideo iā cū. vn. alijs
spiritib;. i. cū vniuersitate vitiōū
ibi habitant. et sic nōissima eo
cū sunt peiora q̄ ante legē fuerat
Mathei. xxvn. **E**pt nouissimus

error peior prior. **F** **V** ista exponatur contra apostatas
Quia sepe fit q̄ immūd⁹ spirit⁹
. immūd⁹ religiosus de corpore
hominis. religiosus vel ecclesie p a
postasiam egreditur et per loca a
nata. i. per mundum circuit p̄gat
ditur et vagatur. queritq; ceq; q̄
. status tranquillitatem quē nō
inuenit. sed potius sentit semper
exteras turbationē et aduersita
tem. interius vero conscientie tu
multum et contrarietatem. **I**ero
xvi. Servietis ibi dñs alienis qui
non dabunt vobis requiem die
ac nocte. Et tales qui seiuunt de
momb⁹ et virt⁹s non sunt digni
requiem inuenire. nec etiā in tpa
libus pro quibus spiritualia reli
querunt digni sunt solatiū optinē
Quapropter ut videm⁹ isti sine
requie vagantur. ita q̄ p̄ paup
tatem ad domum suam id est ad
claustrum q̄ reliq̄at remeac co
guntur. Dicū illud. **O**see. n. Va
da a reuertar ad vicū meū priu. d
. i. ad statu⁹ meū anteriorē. q̄ bñ
eat michi tūc magis q̄ nūc Qui
a ergo p̄ certō fit sepe q̄ tales ad
domum religiosis reuertētes. qui
votādie stoba correctiois abster
guntur. a virtutib⁹s ad ornānē.
solent secum septē alios spūs ac
capete nequiores. i. alios sibi associ
are et adiungere. et sic per vita
sue inuidiam et discordiā solēt co
pus illud et collegiū in quo fuit. ā
plius molestā et diuersis suis vi
tis et infamis lacerāc. ita q̄ no
uissima eorum opa post et ditum
peiora prioribus solent esse. n. pe
tra. n. Dñs cursum implicati supā